
 
 

COPIA DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 19-05-2021 - pag. 1 - COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI 
 

C    COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI 
 

Provincia di Macerata 
 

Codice Comune 43035 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE 
 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

N. 20 del 19-05-2021 
 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER LA 
DISCIPLINA DELLA PRIVACY. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 L’anno duemilaventuno, il giorno  diciannove del mese di maggio alle ore 19:00, nella consueta sala 
delle adunanze del Comune suddetto. 
 Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria che è stata partecipata ai componenti del Consiglio 
Comunale a norma di legge, risultano presenti e assenti: 

 
 

BUROCCHI STEFANO P CUTINI CALISTI RUGGERO P 
CARDINALI STEFANIA P SANTANCINI CLAUDIA P 
BASCIONI GRAZIANO P PERFETTI MARCO A 
FALCIONI SIMONE P PILOTTI VALENTINA P 
MONTEVIDONI MARY A CARBONI BARBARA A 
CRUCIANI PALMA P 

  

 
 
 Assegnati n. 11                                       Presenti n.    8 
 In carica n. 11                                        Assenti n.    3 
 

Favorevoli 8 

Contrari 0 

Astenuti 0 

 
 Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig.  BUROCCHI STEFANO 
in qualità di SINDACO. 
 
 - Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE DOTT. ERCOLI PASQUALE. 
 
 - La seduta è Pubblica. 



 
 

COPIA DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 19-05-2021 - pag. 2 - COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 VISTO il Regolamento UE 679/2016 (GDPR - General Data Protection Regulation), sulla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali e la libera circolazione di 

essi, il quale abroga la Direttiva 95/46/CE e vuole garantire una disciplina uniforme ed omogenea della 

materia in tutto il territorio dell’Unione Europea; 

 

 CONSIDERATO che il presente Regolamento ha applicazione diretta in tutti i Paesi UE, a partire 

dal 25 maggio 2018; 

 

 VISTO il decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, recante: “Disposizioni per l'adeguamento 

della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e 

del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la Direttiva 

95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)”, in vigore dal 19 settembre 2018; 

 

 CONSIDERATO che le norme del Regolamento UE 2016/679, si traducono in obblighi 

organizzativi, documentali e tecnici che tutti i titolari dei trattamenti dei dati personali, comprese le 

Amministrazioni Pubbliche, devono porre in atto per consentire la corretta applicazione del nuovo 

quadro normativo in materia di privacy;  

 

 VISTA la necessità di adottare delle strategie per il trattamento dei dati effettuato, prevedendo 

l’introduzione di nuove figure soggettive professionali che dovranno presidiare i processi organizzativi 

interni per garantire un corretto trattamento dei dati, fra cui la figura del Responsabile della protezione, 

l’adozione di nuove misure dirette a garantire l’integrità e la riservatezza, la disponibilità e l’accesso dei 

dati in casi di incidente fisico o tecnico, nonché la verifica e la valutazione dell’efficacia delle misure al 

fine di garantirne la piena sicurezza; 

 

 CONSIDERATO che la natura specialistica della materia impone il ricorso a figure esterne 

qualificate che supportino il Comune nei processi di adeguamento, stante la mancanza nell’organico di 

personale qualificato; 

 

 CONSIDERATO che si tratta di una disciplina in continua e veloce evoluzione, per cui 

aggiornamenti o modifiche saranno regolamentati dalle normative vigenti nel tempo; 

 



 
 

COPIA DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 19-05-2021 - pag. 3 - COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI 
 

 CONSIDERATO che appare necessario ed opportuno stabilire modalità organizzative, misure 

procedimentali e regole di dettaglio, finalizzate anche ad omogeneizzare questioni interpretative, che 

permettano a questo Ente di poter agire con adeguata funzionalità ed efficacia nell’attuazione delle 

disposizioni introdotte dal nuovo Regolamento UE; 

 

 VISTO lo schema di Regolamento per la disciplina della privacy, nel testo predisposto dal 

competente Servizio, composto di n. 11 articoli, allegato al presente atto per costituirvi parte integrante 

e sostanziale; 

 

 VISTO l’articolo 7 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, dal titolo “Regolamenti”, per il quale: 

“1. Nel rispetto dei principi fissati dalla legge e dello statuto, il comune e la provincia adottano 

regolamenti nelle materie di propria competenza ed in particolare per l'organizzazione e il 

funzionamento delle istituzioni e degli organismi di partecipazione, per il funzionamento degli organi e 

degli uffici e per l'esercizio delle funzioni”; 

 

 VISTO l’articolo 42, comma 2, lettera a), del d.lgs. 18.08.2000, n. 267, in ordine alle competenze 

deliberative del Consiglio Comunale per l’approvazione del presente atto; 

 

 RITENUTO di provvedere in merito; 

 

 VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

  VISTO lo Statuto Comunale;  

 

ACQUISITI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione 

in esame, resi dal Responsabile del servizio proponente e dal Responsabile Finanziario, ciascuno per 

quanto di competenza, a norma degli articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 

2000, n. 267; 

 

RITENUTO, per l’urgenza di provvedere, di far uso della facoltà assentita dall’articolo 134, 

comma 4, del T.U.E.L. n. 267/2000, rendendo la presente deliberazione immediatamente eseguibile;   

  

 CON 8 voti favorevoli, su 11 Consiglieri assegnati, 8 presenti e votanti, resi per alzata di mano;                                                                            

                                      

                                         



 
 

COPIA DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 19-05-2021 - pag. 4 - COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI 
 

DELIBERA 

 

1. DI RICHIAMARE E APPROVARE la premessa alla narrativa, dichiarandola parte integrante, 

sostanziale e quale motivazione del provvedimento, a norma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 

1990, n. 241.  

 

2. DI APPROVARE il nuovo “Regolamento comunale per la disciplina della privacy”, composto di 

n. 11 articoli, nel testo allegato che ne forma parte integrante e sostanziale. 

 

3. DI DARE ATTO che con successivi provvedimenti, adottati dai soggetti competenti di questa 

Amministrazione, si procederà secondo la disciplina contenuta nel presente atto ed in conformità a 

quanto stabilito nel Regolamento UE 2016/679 e, in particolare, a: 

a) nominare i Responsabili del trattamento; 

b) designare il Responsabile della Protezione Dati; 

c) istituire i registri delle attività di trattamento; 

d) mettere in atto misure tecniche e organizzative adeguate per garantire ed essere in grado 

di dimostrare che i trattamenti dei dati personali vengono effettuati in conformità alla 

disciplina europea; 

e) aggiornare la documentazione in essere nell’Ente in relazione ai trattamenti dei dati 

personali. 

 

4. DI PUBBLICARE il presente Regolamento sul sito istituzionale del Comune, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

 

Inoltre, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

         

 RILEVATA la necessità di dare attuazione immediata al presente provvedimento; 

 

VISTO l’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per il quale: “4. Nel caso di 

urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate immediatamente 

eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.”; 

 



 
 

COPIA DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 19-05-2021 - pag. 5 - COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI 
 

 CON 8 voti favorevoli, su 11 Consiglieri assegnati, 8 presenti e votanti, resi per alzata di mano;                                                                            

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile. 

 

 

  



 
 

COPIA DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 19-05-2021 - pag. 6 - COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI 
 

Comune di PENNA SAN GIOVANNI 
(Provincia di Macerata) 

 
 

PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO 
 

 
da sottoporre al CONSIGLIO COMUNALE nella seduta del 19-05-2021. 
 
 
Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER LA 
DISCIPLINA DELLA PRIVACY. 
 

 

Ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267    

 

PARERE: in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA 

 Favorevole 

 
Data: 11-05-2021 Il Responsabile del servizio 

             F.to  Ercoli Pasquale 

 
 
PARERE: in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE 

 Favorevole 

 
Data: 11-05-2021 Il Responsabile del servizio 

            F.to DOTT.SSA VITA SONIA 

 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 20 del 19-05-2021. 
 
 



 
 

COPIA DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 19-05-2021 - pag. 7 - COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI 
 

È fatta salva la lettura e la definitiva approvazione del presente verbale nella prossima seduta. 
 
 

     IL SEGRETARIO                            IL PRESIDENTE 

     F.to DOTT. PASQUALE ERCOLI                  F.to STEFANO BUROCCHI 
 

 
 

È copia conforme all’originale. 
 

lì 25.06.2021                                                        
  IL SEGRETARIO 

        DOTT. PASQUALE ERCOLI 
 

 
   

   ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Prot. n. 0004333 
 
Reg. n. 302 
 
 

Si attesta che, ai sensi dell’articolo 124, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, copia della 

presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 25.06.2021.  

  
 lì 25.06.2021                               

   IL SEGRETARIO 

             F.to DOTT. PASQUALE ERCOLI 
 

 
 

  E S E C U T I V I T À 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 19-05-2021 
 

 ☒perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, TUEL 267/2000) 
 
 □decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, TUEL 267/2000) 

  
 lì 25.06.2021                               

   IL SEGRETARIO 

             F.to DOTT. PASQUALE ERCOLI 
 


